MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 02 de abril de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 68/2024, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atendfosantente,

EDIN A

Prefeito Municipal

NS 6202/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA mam SUS
SECRETARIA DE SAÚDE = ii
Coordenadoria de Avaliação e Controle

Araraquara, 25 de março de 2024.

Requerimento nº 0068/2024
Autor: Vereadora Fabi Virgílio

À

Chefia de Gabinete do

Prefeito Municipal de Araraquara

A insigne vereadora Fabi Virgílio apresenta uma série de quesitos, que versão sobre normativas gerais

nacionais do Sistema único de Saúde, e ao mesmo tempo, sobre a aplicabilidade das mesmas sobre

ordenamento jurídico municipal — Lei Municipal nº 10.477, de 4 de maio de 2022.

Preliminarmente, importante destacar os ditames da Emenda Constitucional nº 120º, de 5 de maio de

2022, que “acrescenta $$ 78, 8º, 9º, 10 e 11 ao art. 198 da Constituição Federal, para dispor sobre a

responsabilidadefinanceira da União, corresponsável pelo Sistema Único de Saúde (SUS), na política

remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem atividades de agente comunitário de

saúde e de agente de combate às endemias”. Nesta normativa, estipula-se que é de responsabilidade

da União o vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (8

7º, art. 198 da C.F./1988), e que, o vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de

combate às endemias não será inferior a 2 (dois) salários mínimos (8 9º, art. 198 da C.F./1988).A Portaria

MS/GM nº 51, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MS/GM nº 3.086, de 19 de janeiro de 2024

regulamentam o valor a ser repassado em cada exercício financeiro para a Assistência Financeira

Complementar para os Agentes de Combates à Endemias - ACE, e os parâmetros para que ocorram tais

repasses — observe-se que a PRT MS/GM 3086/2024, revoga a PRT MS/GM 51/2023.

Isto posto, temos a informar, conforme questionário do requerimento em epigrafe:

A) Anexamos os relatórios dos repasses a titulo de Incentivo Financeiro Complementarpara os Agentes

de Combates a Endemias (anexo |) e dos Agentes Comunitáriosde Saúde (anexo Il) do exercício de

2023; extraídos do Portal da Fundo Nacional de Saúde -

https://consultafns.saude.gov.br/&/detalhada (deve-se utilizar dos diversos filtros disponíveis, para

ter os resultados das buscas desejadas);

B) Inferimos que a questão se refere a Avaliação de Desempenho descrita na Lei Municipal 10.477, de

4 de maio de 2022, que “Transforma o Incentivo Financeiro do Programa Nacional de Melhoria do

Acesso eda Qualidade da Atenção Básica em Incentivo Financeiro por Desempenho, conforme

legislação federal vigente, e dá outras providências”. Note-se, que a Normativa acima descrita

transforma “o Incentivo Financeiro do Programa Nacional de Melhoria do Acesso, instituído na Lei

nº 7.902, de 26 de março de 2013, em Incentivo Financeiro por Desempenho (IFD), pago aos

trabalhadoresda Secretaria Municipal da Saúde que atuam na Atenção Primária à Saúde, com

recursos financeiros advindos do Fundo Nacional de Saúde, nos termos da normativa federal

aplicável, mediante avaliação de desempenho municipal” (art. 1º, Lei 10.477/2022).

B.1) A avaliação mais recente do IFD, que foi remunerado em janeiro/2024, referiu-se ao período
p”do 3º quadrimestre/2022, após a divulgação dos indicadores do “programa Previne Brasi

1 Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil 03/constituicao/emendas/emc/emc120.htm
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleararaquara.sp.gov.br

ificacao/5E61-D126-7945-1C15einformeocódigo5E61-D126-7945-1C15

Assinadopor2pessoas:EDIVALDOALVESTRINDADEeELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/veri

E

C)

D)

E)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA mm SUS
SECRETARIA DE SAUDE

Unico

Coordenadoria de Avaliação e Controle
se de Saúde

daquele períodoe as avaliações de equipe e individuais dOs profissionais da Atenção Básica

que cumpriram os requisitos descritos nas normativas aplicáveis. Foram divididos entre 122

profissionais da Atenção Básica, um montante ae R$ 205.325,28 (duzentos e cinco mil,

trezentose vinte cinco reais, vinte e oito centavos) — 50% do montante repassado pelo Fundo

Nacional de Saúde a título de “Incentivo Financeiro da APS — Desempenho”.Deste montante,

coube a cada umO ds profissionais avaliadOs, de acordo com a pontuação/percentual
obtido na avaliação, os seguintes valores: 100% - R$ 1.682,99 (um mil, seiscentos e oitenta e

dois reais, noventa e nove centavos); e, 70% - R$ 1.178,10 (um mil, cento e setenta e oito

reais, dez centavos).

Como descrito nas preliminares,a PRT 51/2023 regulamentouo repasse de 2 (dois) salários mínimos

aos entes federativos, para ocorrer com os vencimentos dos Agentes de Combates a Endemias —

ACESs, sendo certo que, houve adequação a legislação municipal, para que o Piso da categoria de

Agente de Controle de Endemias (nomenclatura do cargo de ACE no Município de Araraquara),

tivessem seus vencimentos acima do referido Piso Nacional da Categoria, durante o exercício de

2023. Também, para o exercício de 2024, a referida categoria já percebe acima do Piso Nacional da

categoria estabelecido,sendo este valor, desde maio/2023, de R$ 2.869,66 (dois mil, oitocentos e

sessenta e nove reais, sessenta e seis centavos).

Não são cabíveis quaisquer alterações na Lei Municipal nº 10.477/2022, em decorrência da PRT

MS/GM 3.086/2024, pois, versam de assuntos completamente diversos: i) a Lei 10.477/2022, trata

de Incentivo Financeiro de Desempenho — IFD para equipes da Atenção Básica/Primária a Saúde

decorrentes de repasses de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde — FNS por

cumprimentos de indicadores/metas da AB/APS, com regulamentaçãoespecífica; ii) a PRT MS/GM

3.086/2024 trata da regulamentação do repasse para o pagamento dos vencimentos dos ACEs —

cumprimento do Piso Nacional da categoria, que, como sobredito, já vem sendo cumprido pela

municipalidade.

Sem mais informações.

Era o que tinhamos a informar.

EDIVALDO ALVES TRINDADE
Coordenador Executivode Avaliação e Controle

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraido - Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleQDararaquara.sp.gov.br

ificacao/5E61-D126-7945-1C15einformeocódigo5E61-D126-7945-1C15

Assinadopor2pessoas:EDIVALDOALVESTRINDADEeELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/veri

EB

DetalharPagamento

daOrdemBancáriaparacorrentistasdoBancodoBrasil.Paraosdemaisbancosoprazoédenomáximotrêsdiasúteis.

Ano
2023

Entidade

FUNDOMUNICIPALDESAUDE

Ação

TRANSFERÊNCIAAOSENTESFEDERATIVOSPARAO
PAGAMENTODOSVENCIMENTOSDOSAGENTESDE

COMBATEÀSENDEMIAS

CódigoIBGE

350320

Prefeito(a)

TipodeconsultaFundoaFundo

CPF/CNPJ

13.776.613/0001-67

AçãoDetalhada

TRANSFERÊNCIAAOSENTESFEDERATIVOSPARAO
PAGAMENTODOSVENCIMENTOSDOSAGENTESDE

COMBATEÀSENDEMIAS

População

242.228habitantes

DataInicialGestão

Ação

TRANSFERÊNCIAAOSENTESFEDERATIVOSPARAO
PAGAMENTODOSVENCIMENTOSDOSAGENTESDE

COMBATEÀSENDEMIAS

Grupo

VIGILÂNCIAEMSAÚDE

UFSP

Município

ARARAQUARA

AnoCenso

2022

Secretário(a)

RECIDA MORI HONAIN
ificaçao/5E61-D126-7945-1C15e informe o código 5E61-D126-7945-1C15

EDSONANTONIOEDINHODASILVA01/01/2017ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

PresidenteConselho

HAROLDOJOSEDECAMPOS

Comp.TipoBancoAgênciaValorValorValorNºNº

IParcelaNºOBDataOBRepasseoBoBContaOBTotalDescontoLíquidoMotivoProcessoPropostaPortariaAções

01/12em202380131427/01/2023MUNICIPAL104002828006624038413.671,000,0013.671,0025000.010707/2023-5012501/12em202380128727/01/2023MUNICIPAL1040028280066240284259.749,000,00259.749,0025000.010706/2023-13125

02/12em202380333702/03/2023MUNICIPAL104002828006624038413.671,000,0013.671,0025000.027028/2023-10125

02/12em202380344502/03/2023MUNICIPAL1040028280066240384259.749,000,00259.749,0025000.027025/2023-8612503/12em202380464209/03/2023MUNICIPAL1040028280066240384259.749,000,00259.749,0025000.031624/2023-0216003/12em202380469910/03/2023MUNICIPAL104002828006624038413.671,000,0013.671,0025000.031622/2023-1316004/12em202380602404/04/2023MUNICIPAL104002828006624038413.671,000,0013.671,0025000.044155/2023-83160

Total3.760.080,000,003.760.080,00

Para verificara validadedas assinaturas,acessehttps://araraquara. 1doc.com.briveri

Assinado por 2 pessoas: EDIVALDOALVES TRINDADEe ELIANAAPA
FER

AS,

Comp.
IParcela

04/12em202305/12em202305/12em202305/12em202305/12em202306/12em202306/12em202307/12em202307/12em202308/12em202308/12em202309/12em202309/12em242310/12em202310/12em202311/12em202311/12em202312/12em202312/12em202312/12em202312/12em2023

NºoB

805972809032809199811015811041
812630812566814360814271817573817600

821171
821338824546824513827293827321

831648831710833591834998

DataOB

04/04/202304/05/202305/05/202326/05/202326/05/202313/06/202313/06/202303/07/202303/07/202302/08/202302/08/202306/09/202308/09/202306/10/202306/10/202307/11/202307/11/202312/12/202312/12/202322/12/202329/12/2023

Tipo

Repasse

MUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPAL

Banco

oB

104104104104104104104104104104104104104104104104104104104104104

Agência

oB

002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828

ContaOB

006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384

Total

ValorTotal

259.749,00259.749,0013.671,00189,003.591,0013.860,00263.340,0014.520,00275.880,0015.180,00288.420,00288.420,0015.180,0015.180,00288.420,00288.420,0015.180,00288.420,0015.180,0015.180,00288.420,003.760.080,00

Valor

Desconto

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00

Valor
Líquido

259.749,00259.749,0013.671,00189,003.591,0013.860,00263.340,0014.520,00275.880,0015.180,00288.420,00288.420,0015.180,6015.180,00288.420,00288.420,0015.180,00288.420,0015.180,0015.180,00288.420,003.760.080,00

Motivo

Processo

25000.044157/2023-7225000.059321/2023-46
25000.059322/2023-91

25000.072586/2023-3025000.072585/2023-9525000.081033/2023-7825000.081032/2023-23
25000.092817/2023-21

25000.092595/2023-4725000.110067/2023-8725000.110063/2023-07
25000.129514/2023-7125000.129516/2023-6125000.151747/2023-51

25000.151743/2023-7225000.166330/2023-9225000.166315/2023-4425000.186389/2023-0525000.186394/2023-1825000.191323/2023-2925000.193762/2023-76

NºNº

PropostaPortaria

160160160160160160160160160160160160160160160160160160160160160

Ações

EDIVALDOALVES TRINDADEe ELIANAAPARECIDAMORI HONAINAssinado por 2 pessoas:
Ilararaquara.1doc.com.bri/verificacao/5E61-D126-7945-1C15e informe o código 5E61-D126-7945-1C15Para verificara validade das assinaturas,acesse https

DetalharPagamento

DeacordocomoManualdeOrdemBancáriadaSecretariadoTesouroNacional(STN),osvaloresrepassadosserãocreditadosemnomáximodoisdiasúteisapósadatadeemissão

daOrdemBancáriaparacorrentistasdoBancodoBrasil.Paraosdemaisbancosoprazoédenomáximotrêsdiasúteis.

Ano
2023

Entidade

FUNDOMUNICIPALDESAUDE

Ação

PAGAMENTODOSVENCIMENTOSDOSAGENTES

COMUNITÁRIOSDESAÚDE

População

242.228habitantes

01/01/2017

Comp.
IParcela

01/12em202302/12em202303/12em202304/12em202305/12em202306/12em202307/12em202308/12em202309/12em202310/12em2023

NºOB

800350802199804846807225809694812424815518817998820906824690

DataOB

10/01/202310/02/202310/03/202311/04/202310/05/202312/06/202307/07/202309/08/202306/09/202310/10/2023

Tipo

Repasse

MUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPAL

oB

104104104104104104104104104

TipodeconsultaFundoaFundo

CPF/CNPJ

13.776.613/0001-67

AçãoDetalhada

AGENTESCOMUNITÁRIOSDESAÚDE

ARARAQUARA

AnoCenso

2022

Secretário(a)

ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Agência

oB

002828002828002828002828002828002828002828002828002828002828

ContaOB

0066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384006624038400662403840066240384

ValorTotal

460.908,00460.908,00460.908,00467.280,00459.360,00467.280,00467.280,00467.280,00464.640,005.983.152,00

Valor

Desconto

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00

Valor

Líquido

460.908,00460.908,00460.908,00460.908,00467.280,00459.360,00467.280,00467.280,00467.280,00464.640,005.983.152,00

Ação

TRANSFERÊNCIAAOSENTESFEDERATIVOSPARAO

PAGAMENTODOSVENCIMENTOSDOSAGENTES

COMUNITÁRIOSDESAÚDE

Grupo

ATENÇÃOPRIMÁRIA

UrSP

CódigoIBGE

350320

Prefeito(a)

EDSONANTONIOEDINHODASILVA

PresidenteConselho

HAROLDOJOSEDECAMPOS

NºNº

MotivoProcessoPropostaPortariaAções

25000.003146/2023-3226125000.019888/2023-80625000.033074/2023-586
25000.048743/2023-96*6

25000.064020/2023-346
25000.080656/2023-2362225000.097207/2023-1462225000.115102/2023-5462225000.130562/2023-1162225000.153468/2023-21622

Para verificara validadedas assinaturas,acesse https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/5E61-D126-7945-1C15e informe o código 5E61-D126-7945-1C15
Assinado por 2 pessoas: EDIVALDOALVES TRINDADEe ELIANAAPARECIDAMORI HONAIN

FER
o,

Comp.
Parcela

11/12em202312/12em202310/12em2023

NºOB

827718831180831227

DataOB

09/11/202311/12/202311/12/2023

Tipo

Repasse

MUNICIPALMUNICIPALMUNICIPAL

Banco

oB

104104104

Agência

oB

002828002828002828

ContaOB

006624038400662403840066240384

Total

ValorTotal

443.520,00438.240,00464.640,005.983.152,00

Valor

Desconto

0,000,000,000,00

Valor
Líquido

443.520,00438.240,00464.640,005.983.152,00

Motivo

Nº

ProcessoProposta

25000.168551/2023-0325000.185654/2023-2025000.185653/2023-85

Nº

Portaria622622622

Ações

Assinado por 2 pessoas: EDIVALDOALVESTRINDADEe ELIANAAPARECIDAMORI HONAIN

Para verificar a validadedas assinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/5E61
amada

O,
-D126-7945-1C15e informe o código 5E61-D126-7945-1C15